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toelichting graag bereid.

Hoogachtend,
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toepassing.
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1. Inleiding

In dit rapport van bevindingen doen wij versiag van de uitkomsten van ons onderzoek naar het
getrouwe beeld en de rechtmatige totstandkoming van lasten en baten en balansmutaties van de
jaarrekening 2009. In hoofdstuk 2 gaan wij nader in op de scope en reikwijdte van onze
accountantscontrole.

Bij de jaarrekening 2009 hebben wij een goedkeurende verkiaring verstrekt zowel op het gebied
van getrouwheid als de (financiële) rechtmatigheid. In paragraaf 3 van dit rapport geven wij een
nadere toelichting op onze accountantsverklaring. Hierbij zullen wij zowel ingaan op de
doorgevoerde financiële correcties in de concept-j aarrekening als de resterende fouten en
onzekerheden in de jaarrekening 2009.

In paragraaf 4.2 geven wij in een samenvattende vorm onze bevindingen weer naar aanleiding
van onze tussentijdse controle over 2009. Wij concluderen dat uw gemeente voor wat betreft de
inteme financiële beheersing is gegroeid en daarmee in de basis in voldoende mate “in control”
is. Op een aantal belangrijke onderdelen is nog de nodige verbetering te realiseren. Belangrijkste
verbeterpunt is het kwalitatief doorontwikkelen van het systeem van interne audits (waaronder de
interne rechtmatigheidscontroles).

De kwaliteit van het jaarverslag 2009 is verder verbeterd en voldoet naar onze mening in
voldoende mate aan de daaraan gestelde voorschriften. Ter verdere versterking van de
informatiewaarde van het jaarverslag hebben wij in paragraaf 4.3 een tweetal verbeterpunten
opgenomen.

In hoofdstuk 5 rapporteren wij u over het resultaat 2009 en geven wij inzicht in de
resultaatontwikkeling van uw gemeente over de jaren 2007 — 2009.

In hoofdstuk 6 gaan wij in op enkele belangrijke balansposten. Het belang van het grondbedrijf
binnen de gemeente Overbetuwe is daarbij relatief groot. Daarom hebben wij apart aandacht
besteed aan het grondbedrijf en de ontwikkelingen die we daarin signaleren.

Wij hebben uitgebreid stilgestaan bij de financiële structuur c.q. positie van de gemeente
Overbetuwe (zie hoofdstuk 7). Dit hebben wij gedaan aan de hand van een aantal belangrijke
financiële verhoudingscijfers. Samenvattend is daaruit af te leiden dat de financiële structuur van
uw gemeente momenteel gezond is.

Op grond van de verslechtering van het weerstandsvermogen waarbij de situatie van overdekking
per ultimo 2008 is omgeslagen naar een situatie van onderdekking en de verwachte toekomstige
ontwikkelingen in met name het gemeentefonds, constateren wij dat het van groot belang is de
toekomstige financiële positie van uw gemeente de komende tijd nauwlettend te bewaken, zodat
tijdig afwijkingen kunnen worden gesignaleerd en hierop adequaat kan worden bijgestuurd c.q.
maatregelen kunnen worden getroffen. Met andere woorden: de komende jaren worden
“boeiende” jaren waarin beleid, uitvoering c.q. realisatie en middelen continu op elkaar moeten
worden afgestemd.
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2. Accountantscontrole

2.1 Opdracht

Wij hebben van u de opdracht gekregen de jaanekening 2009 van de gemeente Overbetuwe te
controleren. De accenten voor de controle 2009 zijn besproken met de leden van de
auditcommissie. De jaarrekening is opgesteld onder verantwoordelijkheid van het college van
burgemeester en wethouders. Het is onze verantwoordelijkheid een accountantsverklaring bij de
j aarrekening af te geven.

Uw jaarstukken bestaan conform het Besluit begroting en verantwoording (Bbv) uit de
jaarrekening (programmarekening, balans en toelichtingen daarop) en het jaarverslag
(programmaverantwoording en verplicht voorgeschreven paragrafen). Onze
accountantsverklaring wordt afgegeven bij uw jaarrekening. Daamaast moeten wij vaststellen dat
het beeld dat wordt gepresenteerd in uw jaarverslag overeenstemt met de jaarrekening.

De accenten voor de controle 2009 zijn besproken met de leden van de auditcommissie.
Daarbij hebt u ons gevraagd voor 2009 specifiek aandacht te besteden aan het project
Centrumplan Heteren.

We hebben dit onderwerp betrokken bij onze werkzaamheden over 2009. Over de bevindingen
hebben wij u afzonderlijk gerapporteerd in de rapportage ‘Feitenonderzoek project Centrumplan
Heteren’.

2.2 Normenkader

De controle op het financieel beheer en de inrichting van de financiële organisatie
van uw gemeente is in uw Controleverordening ex artikel 213 GW vastgelegd.
In bet controleprotocol van 16 december 2008 is deze voor het verslagj aar 2009 verder
uitgewerkt. Daarbij zijn aanwijzingen gegeven voor de uit te voeren accountantscontrole en de
daarbij te hanteren controlenormen. Ten aanzien van de rechtmatigheidscontrole is voor wat
betreft de interne regelgeving uitgegaan van de variant ‘recht, hoogte en duur’. B ij onze
controlewerkzaamheden hebben wij deze aanwijzingen als uitgangspunt gehanteerd.
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2.3 Toleranties

De accountantscontrole is onder meer gebaseerd op risicoanalyses en deelwaarnemingen, waarbij
toleranties worden gehanteerd.

Goedkeuringstolerantie

Dc goedkeuringstolerantie is het bedrag dat de som van fouten (in de jaarrekening) of
onzekerheden (in de controle) aangeeft, die in een jaarrekening mogen voorkomen, zonder dat de
bruikbaarheid van de jaarrekening voor de oordeelsvorming door de gebruiker kan worden
beInvloed. Deze tolerantie is bepalend voor bet oordeel over de strekking van de af te geven
accountantsverklaring.

In de door u vastgestelde controlenormen hebt u de in het Besluit accountantscontrole provincies
en gemeenten (BAPG) opgenomen minimumeisen ten aanzien van deze goedkeuringstolerantie
aangehouden, namelijk:

Strekking accountantsverklaring:

Goedkcuiings— Goedkeuicnd Beperking Oordccl- Alletircnrl
lol craft ic ont houd i ng
Iouteii ill (IL’ j aarrekening
((/ lasten)
On,.ekerheden in (IC
controle ( lasten <3% >3%<10% 10% -

De totale lasten vóór bestemming in uw jaarrekening 2009 bedragen € 77,5 miljoen. Op grond
van de door u vastgestelde toleranties zal de goedkeurende strekking van de accountants
verklaring niet worden aangetast, wanneer de fouten respectievelijk onzekerheden bet
totaalbedrag van € 0,78 miljoen respectievelijk € 2,3 miljoen niet overschrijden.

Rapporteringtolerantie

De rapporteringtolerantie is door u vastgesteld op > € 100.000. Dat wil zeggen dat wij de door
ons geconstateerde fouten of onzekerheden, die dat bedrag overschrij den, rapporteren in ons
versiag van bevindingen. Indien wij bet in het kader van onze verantwoordelijkheid als
accountant noodzakelijk achten, rapporteren wij ook over fouten of onzekerheden < € 100.000.

2.4 Onathankelijkheid

De voorschriften in het kader van onathankelijkheid zijn binnen de beroepsorganisatie van
registeraccountants (bet NIVRA) opgenomen in de ‘Nadere Voorschriften inzake
Onathankelijkheid van de openbaar accountant’ (hiema NVO) en vormen een belangrijk

31 12497010/lOO639rapO9rj



Deloitte.
6
13 april 2010

onderdeel van het ‘normenkader’ waaraan een accountant moet voldoen. De naleving van de
NVO is binnen de organisatie van Deloitte ingebed.

Op basis van onze toetsing aan het ‘normenkader’ concluderen wij dat onze onathankelijkheid
als certificerend accountant bij uw gemeente in 2009 voldoende is gewaarborgd.

2.5 Fraude

Van de accountant wordt op grond van de regels van de beroepsorganisatie (NIVRA) een
professioneel-kritische houding verwacht ten aanzien van afwijkingen van materieel belang als
gevoig van fraude in de jaarrekening. Ter invulling van deze professioneel-kritische houding zal
de accountant een inschatting moeten maken van de frauderisico’ s, zich een beeld moeten
vormen van de maatregelen van interne beheersing die de organisatie heeft getroffen om
mogelijke fraudes van materieel belang te voorkomen, en te bezien of deze maatregelen effectief
zijn.

Om invulling te geven aan de eerdergenoemde verplichting hebben wij een fraudediscussie
gevoerd binnen het controleteam en met leden van het management van uw gemeente, waarbij
wij de nadruk hebben gelegd op de eventuele mogelijkheden van materiële onjuistheden als
gevolg van fraude in de j aarstukken, en op preventieve maatregelen daarbij. Van het college
hebben wij de bevestiging ontvangen dat er geen onregelmatigheden zijn geconstateerd.

Daarnaast hebben wij conform onze beroepsregels zelfstandig werkzaamheden uitgevoerd die
erop waren gericht om het risico van het “omzeilen” van de interne beheersingsmaatregelen door
het management te detecteren. Tevens hebben wij specifieke controles uitgevoerd op memoriaal
boekingen, controles van schattingen en zijn wij alert geweest op significante en ongebruikelijke
transacties.

Hoewel wij, zoals hiervoor beschreven, een kritische houding hebben ten opzichte van risico’ s
van fraude in de j aarrekening, merken wij op dat onze controle niet specifiek gericht is op het
ontdekken van fraude. Tijdens de uitvoering van onze controle van de jaarrekening 2009 hebben
wij geen aanwijzingen verkregen dat er sprake is geweest van fraude.

3. Accountantsverklaring 2009

3.1 Strekking

Bij de door het college van burgemeester en wethouders opgestelde jaarrekening 2009 hebben
wij een goedkeurende accountantsverklaring afgegeven voor de aspecten getrouwheid en
rechtmatigheid. Deze verkiaring is gedateerd 13 april 2010.

3.2 Foutenevaluatie en evaluatie van onzekerheden

Bij onze controle hebben wij de volgende fouten en onzekerheden geconstateerd:
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Fouten

Wij hebben geen fouten geconstateerd in het kader van onze getrouwheids- en
rechtmatigheidscontrole.

Onzekerheden

Wij hebben geen onzekerheden geconstateerd op het gebied van getrouwheid en rechtmatigheid.

Gecorrigeerde getrouwheidsfouten

Zoals met u afgesproken rapporteren wij eveneens de gecorrigeerde getrouwheidsfouten zoals
deze tijdens de controle van de jaarrekening 2009 zijn doorgevoerd. Voor 2009 betreft dit een
viertal correcties die per saldo een voordelig effect hebben van circa € 32.000 op het resultaat
voor bestemming. De belangrijkste doorgevoerde correcties zijn:

• Opname van nog te betalen kosten 2009 voor onderhoud groen voor een bedrag van € 84.883;
• Verhoging van de debiteuren sociale zaken voor een bedrag van € 129.160;

Daarnaast hebben wij een aantal presentatietechnische aanpassingen aangegeven teneinde te
voldoen aan de formele verslaggevingseisen van het Besluit begroting en verantwoording (Bbv)
en/of om de transparantie van de jaarverslaggeving te verbeteren.

Overige bevindingen rechtmatigheidcontroles.

Bij de uitgevoerde rechtmatigheidscontroles is gebleken dat uw gemeente in een aantal
specifieke gevallen is afgeweken van het geldende inkoop- en aanbestedingsbesluit. Omdat dit
besluit interne regelgeving betreft, die niet is opgenomen in het normenkader voor de
rechtmatigheidscontrole, heeft deze bevinding geen gevolgen voor de strekking van onze
accountantsverklaring.

We! hebben wij het college geadviseerd de naleving stringenter te bewaken. Hiertoe heeft bet
college reeds verschillende acties in gang gezet.

3.3 Begrotingsrechtmatigheid

Het begrotingscriterium is verder verfijnd en uitgewerkt in de Kadernota 2009 van bet Platform
Rechtmatigheid. De belangrijkste inhoudelijke aanpassing betreft de vaststelling dat het
overschrijden van de begroting altijd onrechtmatig is, maar niet in alle gevallen hoeft te worden
meegewogen in het accountantsoordeel. Essentieel is dat de raad nadere regels kan stellen
wanneer kostenoverschrijdingen die worden gecompenseerd door direct gerelateerde
opbrengsten (1), kostenoverschrijdingen passend binnen het beleid (2) en kostenoverschrijdingen
bij open-einde regelingen (3) moeten meewegen bij bet oordeel van de accountant. In die
gevallen dat de gemeenteraad geen nader beleid stelt, geldt het uitgangspunt dat deze
kostenoverschrijdingen door de accountant niet bij de beslissing of al dan niet een goedkeurende
accountantsverklaring kan worden gegeven, worden betrokken.
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Deze kostenoverschrijdingen moeten dan wel goed herkenbaar in dejaarrekening zijn
opgenomen. In de toelichting op de programmarekening 2009 is een “analyse
begrotingsafwijkingen en begrotingsrechtmatigheid 2009” opgenomen. Hiermee legt uw
gemeente op een adequate wijze verantwoording af over de rechtmatigheid van de lasten 2009.

Daamaast moet de accountant in het versiag van bevindingen deze kostenoverschrijdingen,
waarvan het college in de j aanekening aan moet geven dat ze nog dienen te worden
geautoriseerd, aan de orde stellen. Extra lasten die worden gemaakt omdat extra opbrengsten
daarvoor de ruimte bieden terwijl deze extra lasten niet direct zijn gerelateerd aan de extra
opbrengsten en waarbij de raad nog geen besluit heeft genomen over de aanwending van deze
extra opbrengsten, zijn onrechtmatig.

In totaal heeft uw gemeente € 87,7 miljoen aan lasten begroot (na wijziging) tegenover € 86,3
werkelijke lasten. Dit is in totaal een onderrealisatie van € 1,4 miljoen (1,6%). Aan baten had uw
gemeente een bedrag van € 87,3 miljoen begroot tegenover € 85,8 miljoen werkelijke baten. In
totaal een lagere realisatie aan baten van € 1,5 miljoen (1,7%).

In het kader van de begrotingsrechtmatigheid moet gekeken worden naar de lasten
overschrijdingen per programma. Op 6 van de 15 programma’s (inclusief algemene
dekkingsmiddelen) zijn begrotingsoverschrijdingen op de lasten te constateren. Deze zijn in te
delen in de onderstaande categorieën, zoals genoemd in Kadernota van het Platform
Rechtmatigheid.

31 124970 10/lOO639rapO9rj
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Oiireclil—
Lasteiio erscliiijding Progiaiiiiiia Berotingsafsvijkin inatig. tell

Onitditnialig,

hid mee

Past binnen het vastgestelde
Programma 2 Veiligheid beleid en overschrijding V

tijdig aan u gemeld

Past binnen het vastgestelde
Programma 6 Onderwijs en educatie beleid en overschrijding V

tijdig aan u gemeld

.. Past binnen het vastgestelde
Programma 8 Maatschappelijke participatie

. beleid en overschrijding Ven ondersteuning
tijdig aan u gemeld

Past binnen het vastgestelde V
Programma 10 Ruimtelijke ordening beleid en overschrijding

tijdig aan u gemeld

Past binnen het vastgestelde V
Programma 1 1 Woningbouw beleid en overschrijding

tijdig aan u gemeld

Past binnen het bestaande V
Algemene dekkingsmiddelen beleid en ontstaan door

technische boekingsgang

In de jaarrekening is een afzonderlijke paragraaf “toelichting begrotingsrechtmatigheid
programmarekening” opgenomen. Hierin worden bovengenoemde afwijkingen toereikend
toegelicht en verklaard. Voor gedetailleerde informatie verwij Zen Wij u hiernaar.

Vastgesteld kan worden dat alle kostenoverschrijdingen voldoen aan een of meerdere criteria uit
de Kadernota. Hierdoor hebben deze kostenoverschrijdingen geen gevolgen voor de strekking
van de accountantsverklaring.

Overzicht stand van zaken kredieten

In de jaanekening is een toelichting opgenomen van de kredieten waarop sprake is van een
overschrijding. Hieruit blijkt dat op een aantal kredieten de werkelijke investeringen hoger zijn
dan begroot. Hieronder volgen de belangrijkste overschrijdingen (overschrijding groter>
€ 100.000):

31 12497010/lOO639rapO9rj



Deloitte.
10
13 april 2010

Onrechi
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ci nice
niet nice

Programma 6 Onderwijs en educaties: Past binnen het vastgestelde V
overschrijding krediet Heteren-Centrum beleid.
grond van € 186.741.

Programma 8 Maatschappelijk participatie en Past binnen het vastgestelde V
ondersteuning: overschrijding krediet beleid (open-einde-regeling)
aanschaf hulpmiddelen van € 35 0.804.

Zoals a! hiervoor gememoreerd wordt in dejaarrekening op een deugdelijke en toereikende wijze
inzicht verschaft in de kredietoverschrijdingen.

De kwaliteit van de informatievoorziening met betrekking tot de stand van zaken van (restant)
kredieten in de j aanekening kan verder worden versterkt door een toereikende toelichting op te
nemen over de stand van zaken met betrekking tot het werk in relatie tot het resterende krediet.
Hiervoor is het van belang niet alleen de werkelijke uitgaven, maar ook de verplichtingen die
nog in de ‘pijplijn’ zitten erbij te betrekken, waardoor de mogelijkheid bestaat een goed oordeel
te verkrij gen over de toereikendheid van de restantkredieten in relatie tot de voortgang van de
projecten c.q. werkzaamheden. Op deze wijze worden eventuele kredietoverschrijdingen en
-onderschrijdingen tijdig zichtbaar gemaakt. Wij hebben het college geadviseerd dit in de
jaarrekening 2010 op te nemen.

Vastgesteld kan worden dat alle kredietoverschrijdingen op de programma’s voldoen aan een of
meerdere criteria uit de Kademota. Hierdoor hebben deze overschrijdingen geen gevolgen voor
de strekking van de accountantsverklaring.

3.4 Single information, Single audit (SiSa)

3.4.1. Ontwikkelingen

De procedure die uw gemeente moet naleven bij de aanlevering van de bestanden aan het CBS is
in 2009 niet wezenlijk gewijzigd. Uw gemeente dient in een vast, voorgeschreven stramien een
achttal documenten aan het CBS te leveren. In dit rapport dienen wij op grond van de
regelgeving inzicht te verschaffen in de fouten en onzekerheden. Deze zijn in de volgende
paragraaf uitgewerkt.

3.4.2. Fouten en onzekerheden SiSa

Op grond van het Besluit accountantscontrole provincies en gemeenten, artikel 5, lid 4, rappor
teren wij in dit rapport over de fouten en onzekerheden van de specifieke uitkeringen die in 2009
vallen onder SiSa. Wij doen dit door middel van een tabel, die ook moet worden opgenomen als
er geen fouten of onzekerheden geconstateerd zijn.
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Op basis van de uitgevoerde controlewerkzaamheden hebben wij vastgesteld dat de regelingen
geen fouten of onzekerheden bevatten. Volledigheidshalve hebben wij in bijlage 1 van dit
rapport een overzicht van alle gecontroleerde regelingen opgenomen.

4. Bedrijfsvoeringlinterne beheersing

4.1 Algemeen

In het najaar van 2009 hebben wij onze tussentijdse controle uitgevoerd en afgerond. Onze
doelstelling van de tussentijdse controle is een beeld te krijgen van de mate waarin uw
organisatie de bedrijfsvoering intern beheerst. Dit beeld is in belangrijke mate bepalend voor
onze risico-inschatting en hiermee voor de omvang en diepgang van onze werkzaamheden die
wij bij de jaarrekeningcontrole moeten uitvoeren teneinde de gewenste zekerheid te verkrijgen
dat de jaarrekening geen materiële fouten bevat.

Bij de uitvoering van onze interim-controle hebben wij ter beoordeling van de kwaliteit van de
interne beheersing het raamwerk van het “Committee of Sponsoring Organizations of the
Treadway Commission (COSO)” gehanteerd. Het raamwerk “Internal Control-Integrated
Framework” (COSO-model) wordt internationaal erkend en is ontworpen voor bedrijven en
organisaties teneinde de kwaliteit van hun interne beheersingsorganisatie te kunnen vaststellen.

Het interne beheersingsframework bestaat uit vijf elementen en is grafisch als volgt weer te
geven:

isIco-inschattIn

11F

Wij hebben ons, per in het COSO-model onderscheiden component, een oordeel gevormd over
de mate van interne beheersing binnen uw organisatie.

Procedure.
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4.2 Samenvatting boardletter

Uit de beoordeling van uw beheersorganisatie op basis van het COSO-model volgt voor hetjaar
2009 (ter vergelijking is ook 2008 opgenomen) de volgende conclusie:

Samenvattend stellen wij (overeenkomstig voorgaand jaar) vast dat uw gemeente in 2009 voor
wat betreft de interne financiële beheersing in de basis in voldoende mate “in control” is. Voor
een gedetailleerde weergave van onze bevindingen en adviezen verwij zen wij u naar de
uitgebrachte boardletter d.d. 6 oktober 2009 en de daarop volgende actualisatiebrief d.d. 25
november 2009. Hieruit is vast te stellen dat uw gemeente onze bevindingen en adviezen op een
serieuze wijze in behandeling heeft genomen, tijdig en op een adequate wijze acties in gang heeft
gezet.

Belangrijkste verbeterpunt betreft de doorontwikkeling van de interne audits. Hierbij hebben wij
het college en de directie geadviseerd onze bevindingen en die afkomstig uit de interne audits
samen te voegen en ‘breed’ in de organisatie te verspreiden, daarop actie uit te zetten en
periodiek te monitoren. Daarbij is het belangrijk om niet alleen kritieke punten te communiceren,
maar ook succesvolle acties te delen waardoor een nog meer “lerende” organisatie ontstaat.

Overigens merken wij op dat wij bij onze jaarrekeningcontrole 2009 al hebben geconstateerd dat
uw organisatie diverse acties in gang heeft gezet naar aanleiding van onze verbeterpunten.
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4.3 Informatiewaarde jaarverslag

De afgelopen jaren heeft uw gemeente de informatiewaarde van de jaarverslaggeving verbeterd.
In 2009 heeft uw gemeente veel energie gestoken in de kwalitatieve verbetering van de paragraaf
kapitaalgoederen.

In onze voorgaande rapportages hebben wij het college een tweetal verbeterpunten voorgesteld
ten behoeve van het verder versterken van de informatiewaarde. Aan de implementatie van deze
verbeterpunten heeft het college in 2009 in beperkte mate invulling gegeven, waarmee beide
onderstaande verbeterpunten onverminderd van kracht blijven.

o In de jaarrekening heeft uw gemeente een samenvattende analyse c.q. toelichting van de
belangrijkste afwijkingen van het gerealiseerde resultaat ten opzichte van het begrote (na
wijziging) resultaat opgenomen zodat in één oogopslag inzichtelijk is wat de afwijkingen
zijn. Ter verdere kwalitatieve verbetering adviseren wij u om hierbij ook expliciet aan te
geven of en zo ja waarom deze financiële afwijkingen van structurele of incidentele aard
zijn. Overigens merken wij op dat deze informatie in de jaarstukken 2009 bij de diverse
resultaattoelichtingen enigszins is terug te vinden.

o Het doorontwikkelen van prestatie-indicatoren zodat een transparanter beeld ontstaat of de
beoogde doelstellingen c.q. effecten met de daarvoor beschikbare middelen op een
effectieve en efficiënte wijze zijn gerealiseerd. Wij zijn van mening dat op dit gebied het
huidige kwaliteitsgehalte per programma in het jaarverslag 2009 nog divers is. In de
begroting 2010 is voor een aantal programma’ s op dit onderdeel al een kwaliteitsslag te
zien.

Samenvattend kan worden gesteld dat de kwaliteit van het jaarverslag ruim voldoende is en dat
door het aanbrengen van een aantal wijzigingen c.q. toevoegingen de kwaliteit van de
informatiewaarde nog verder zal toenemen.

5. Rekening van baten en lasten

5.1 Resultaatontwikkeling

De programmarekening over het j aar 2009 sluit met een voordelig resultaat voor bestemming
van € 3,8 miljoen (begroot na wijziging € 3,1 miljoen voordelig). Per saldo is in 2009
€ 4,3 miljoen (begroot € 3,4 miljoen) toegevoegd aan diverse reserves zodat het uiteindelijk nog
te bestemmen jaarresultaat € 0,5 miljoen nadelig bedraagt (begroot € 0,3 miljoen nadelig).

Hierna geven wij een overzicht van de ontwikkeling van het resultaat van 2007 tot en met 2009
(x € 1.000):
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De exploitatie over 2009 laat een nadelig saldo na bestemming van € 0,5 miljoen zien,
ten opzichte van een voordelig saldo van € 4,0 miljoen over het boekjaar 2008. Een
ander opvallend beeld is dat het jaarlijkse resultaat na bestemming daalt.

De analyse van bet resultaat 2009 ten opzichte van de begroting is in de paragraaf ‘toelichting
programmarekening’ uiteengezet. De analyse wordt op programmaniveau nader gespecificeerd
en is naar onze mening toereikend en deugdelijk van aard. Tevens adviseren wij u hierbij de
toelichting op de incidentele baten en lasten te betrekken.

5.2 Voorstel tot resultaatbestemming

Het nog te bestemmen resultaat bedraagt over 2009 € 0,5 miljoen nadelig. In de balans is
conform de voorgeschreven richtlijnen - dit resultaat afzonderlijk onder het eigen vermogen

opgenomen. In de jaarrekening 2009 is een voorstel tot resultaatbestemming opgenomen.

6. Balansposten

6.1 Grondexploitatie

De bouwgrondexploitatie is een wezenlijk onderdeel van de financiële gang van zaken binnen
uw gemeente. De stand van de voorraden onderhanden werk (inclusief niet in exploitatie
genomen bouwgronden) bedraagt per ultimo 2009 circa € 30,8 miljoen
(ultimo 2008: € 30,4 miljoen).

In de paragraaf grondbeleid, opgenomen in het jaarverslag 2009, geeft uw gemeente uitvoerig,
toereikend en juist inzicht in bet verloop van de boekwaarde, het gerealiseerde resultaat 2009
vanuit de grondexploitatie, de toekomstige ontwikkelingen en winstverwachtingen en in de stand
van de voorzieningen voor verliesgevende complexen en de bestemmingsreserve bovenwijkse
voorzieningen.
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Onderstaand gaan wij op een aantal belangrijke punten nader in.

Resultaat grondexploitatie 2009

Het resultaat van de grondexploitatie 2009 bedraagt afgerond € 2,938 miljoen nadelig tegenover
begroot na wijziging € 1,873 miljoen nadelig. In de paragraaf grondbeleid is op een toereikende
wij ze een nadere uiteenzetting gegeven van het gerealiseerde eindresultaat 2009 en worden
eveneens de belangrijkste afwijkingen ten opzichte van het begrote resultaat 2009 toegelicht. Het
verschil tussen het begrote en het werkelijke resultaat van € 1,065 milj oen wordt met name
veroorzaakt door het afboeken van de plankosten van € 0,73 miljoen op complex Heteren
Centrum.

Actualisatie resultaten complexen

Alle complexen zijn in 2009 (per peildatum 31 december 2009) geactualiseerd. De totale netto
winstwaarde van de woning- en bedrijvencomplexen bedraagt per 31 december 2009
€ 6,9 miljoen (per 31 december 2008: € 7,3 miljoen). De oorzaak van de afname van de
winstwaarde is met name gelegen in de bedrijvencomplexen.

Voorziening verliesgevende complexen

Voor verwachte voorziene verliezen heeft uw gemeente een voorziening voor verliesgevende
complexen opgenomen. De totale stand van deze voorziening (exciusief voorziening MTC)
bedraagt per 31 december 2009 € 5,3 miljoen (per 31 december 2008 € 4,4 miljoen). Per saldo
een toename van de voorziening van € 0,9 miljoen.

Naast de voorziening voor verliesgevende complexen beschikt uw gemeente ook nog over een
reserve bovenwijkse voorzieningen. De stand van deze reserve bedraagt ultimo 2009
€ 7,8 miljoen (2008: € 6,8 miljoen). Uw gemeente beschikt niet over een afzonderlijke algemene
reserve grondexploitatie.

Het berekende benodigde weerstandsvermogen per 31 december 2009 bedraagt € 3,0 miljoen en
moet feitelijk worden gedekt vanuit de algemene reserve. In hoofdstuk 7 gaan wij nader in op het
weerstandsvermogen van uw gemeente.

Complex MTC Oosterhout

Voorgaande jaren hebben wij u reeds gerapporteerd over de stand van zaken betreffende het
complex MTC Oosterhout. In 2009 is hierin nog geen verandering opgetreden. De verwachting
is dat dit complex in 2010 (financieel) afgewikkeld kan worden.

De totale bruto boekwaarde van het complex MTC Oosterhout bedraagt per 31 december 2009
€ 8,9 miljoen. De stand van de voorziening MTC bedraagt ultimo 2009 € 1,4 miljoen. Derhalve
een netto-waardering van € 7,5 miljoen.
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Wij hebben u erop geattendeerd dat bij het bepalen van het toekomstige resultaat van complex
MTC Oosterhout rekening is gehouden met één onzekere factor te weten het verhalen van een
deel van het nadelig resultaat vanuit het complex MTC Oosterhout op andere deelnemende
partijen.

Ten tijde van het opmaken van de jaarrekening 2009 was hierover nog geen duidelijkheid te
verschaffen. Ons advies aan het college, om het complex MTC Oosterhout nauwlettend te
blijven volgen, blijft dan ook van kracht. Het is uitermate belangrijk tijdig adequate maatregelen
te (kunnen) treffen om de verwachte bijdragen van derden te formaliseren en te innen.

7. Financiële positie

7.1 Algemene beschouwing

In de verslaggevingsregels van gemeenten, het Bbv, wordt een duidelijk onderscheid gemaakt
tussen resultaatbepaling en resultaatbestemming. Als onderdeel van de resultaatbepaling mogen
geen mutaties in het eigen vermogen plaatsvinden. De mutaties in het eigen vermogen vinden
plaats door middel van de resultaatbestemming. Het resultaat voor bestemming bedraagt
€ 3,8 miljoen voordelig. Per saldo is in 2009 € 4,3 miljoen toegevoegd aan de reserves zodat het
uiteindelijk nog te bestemmen jaarresultaat € 0,5 miljoen nadelig bedraagt.

In onderstaand overzicht hebben wij de mutaties in de reserves weergegeven
(bedragen x € 1.000):

Stand van de reserves 1 januari 2009 82.205

Nog te bestemmen resultaat 2009

Per saldo toegevoegd aan de reserves ten laste van de exploitatie

-/-482

4.273

3.791

Stand van de reserves per 31 december 2009 85.996

In de volgende paragraaf gaan wij nader in op de financiële structuur van uw gemeente.
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7.2 Financiële structuur

Voor een inzicht in de financiële structuur geven wij van de balans per jaar ultimo de volgende
samenvatting:

78.2 15
3.990

10.860
37.149

130.214

Bedragen x € 1.000

2009 2008

Bcschikbaar op lanee teriui in:
• Reserves
• Saldo i’eken me van haten en laslen
• Voortieniiwcii

• Schulden op lange lermijn

______________ ______________

Totaal beseli ikhaar

Vastgelegd op lange lcrmijn:
• Vaste acliva
• Voorraden
lot aal vast gelegd

____________________ ____________________

Overschot aan op lange lermijn beschikbare rniddelcn

110.846

30.827

141.673

-I- 7.642

102.106

30.414
132.520

-I- 2.306

Ultimo 2009 was sprake van een tekort van op lange termijn beschikbare middelen van
€ 7,6 miljoen, tegenover een tekort van € 2,3 miljoen ultimo 2008. Uw gemeente financiert haar
vaste activa voor een deel met kort vreemd vermogen. Dit is ook uit de balans af te lezen. Per 31
december 2009 heeft uw gemeente een kasgeidlening van € 11,5 miljoen lopen. In de paragraaf
financiering van het jaarverslag is de beweegreden hiervan (lage rentestand korte financiering)
duidelijk en toereikend uiteengezet.

Samenvattend stellen wij vast dat de financiële structuur van uw gemeente gezond is te noemen.
De liquiditeit worden periodiek in beeld gebracht, gemonitord en indien nodig worden er tijdig
adequate treasury-activiteiten getroffen. Dit alles binnen de daarvoor geldende wet- en interne
regelgeving.

7.3 Financiële positie I weerstandsvermogen

7.3.1 Ontwikkeling reservepositie

Het totaal van de reserves (inclusief resultaatbestemming) ultimo 2009 van uw gemeente
bedraagt € 86,0 miljoen tegenover € 82,2 miljoen ultimo 2008. Dit is 53,3% van het balanstotaal
(2008: 53,3 % van het balanstotaal).

Wij hebben dit voor de jaren 2007 tot en met 2009 zichtbaar gemaakt in de volgende grafieken.
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Uw gemeente heeft de afgelopen jaren positieve resultaten gerealiseerd. Deze zijn ten goede
gekomen aan de versterking van de financiële positie van uw gemeente. In 2009 is deze
financiële versterking geconsolideerd, ook a! heeft de gemeente Overbetuwe voor de tweede keer
in haar bestaan een gering negatief resultaat (na bestemming overigens) van € 0,5 miljoen heeft
gerealiseerd.

De begroting 2010 is nog sluitend, echter in meerj arenperspectief ontstaat een tekort dat oploopt
tot € 3,2 miljoen in 2013. Dit zal leiden tot een verslechtering van de vermogenspositie
(solvabiliteit) van uw gemeente. Inmiddels heeft uw gemeenteraad opdracht verstrekt om het
financiële evenwicht in de meerjarenbegroting duurzaam te herstellen. Via de ‘Operatie
Schatgraven’ wordt aan die opdracht gewerkt. Uitgangspunt hierbij is dat het meerjarentekort via
ombuigingen wordt teruggebracht naar een sluitende meerjarenbegroting.
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Wij merken hierbij op dat op de reserves (zowel algemeen als bestemmingsreserves) “claims”
rusten vanuit zowel de begroting als vanuit reeds genomen besluiten. In de toelichting op de
reserves zijn deze adequaat toegelicht.

Uiteraard vormt uw reservepositie - als weerstandscapaciteit - een belangrijk onderdeel voor de
beschouwing van uw weerstandsvermogen. Het weerstandsvermogen is van belang om eventuele
toekomstige financiële tegenvallers op te vangen. In de volgende paragraaf gaan wij daar nader
op in.

7.3.2 Ontwikkeling weerstandsvermogen

Weerstandsvermogen

Het weerstandsvermogen bestaat uit de relatie tussen de beschikbare weerstandscapaciteit en de
benodigde weerstandscapaciteit vanwege ingeschatte risico’ s. Onderstaand schema geeft aan
welke onderdelen hierbij een belangrijke rol spelen.

Rsico’s, capaciteit = weerstandsvermogen

Weerstandsvermogen

Weerstandscapaciteit
-Algemene reserve

-Onbenutte belastingcapaciteit

-Stille reserves

-Post onvoorzien/steposten

-Grondexploitaties

-Rente over reserves

In de paragraaf Weerstandsvermogen van uw jaarverslag bent u nader ingegaan op de
weerstandscapaciteit in relatie tot de risico’ s waarvoor geen voorzieningen zijn gevormd of
verzekeringen zijn afgesloten. In onze vorige rapportages hebben wij u al aangegeven dat de
door u ingeschatte weerstandscapaciteit en gekwantificeerde risico’ s een relatie met elkaar
hebben. Naarmate u meer risico’ s schat is de noodzakelijk geachte weerstandscapaciteit immers
hoger.

Risico’s
-Economlsch

-PoIItek

-Jurldlsch

-MiPeu

-Financlële verhouding

-Garantieverplichtlngen

-Etc

Voor
Verze- zien
keren ingen

—.I—-’

Be
heers
maat-

Samenloop
van risico’s

Flexibiliteit
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Zoals voorgaande jaren al gerapporteerd geeft uw gemeente in de paragraaf weerstandsvermogen
op een toereikende wijze inzicht in het aanwezige “vrije weerstandsvermogen”.

In de hieronder opgenomen weergave is als direct beschikbare weerstandscapaciteit opgenomen,
het saldo van de algemene reserve en is als overig opgenomen de beschikbare (onbenutte)
belastingcapaciteit, de post onvoorzien en de inschatting van de stille reserves.

Uit bovenstaande weergave is af te leiden dat de weerstandspositie van uw gemeente van een
situatie van overdekking van € 8,4 miljoen (per ultimo 2008) is omgeslagen naar een
onderdekking in 2009 van € 10,0 miljoen. Deze verslechtering wordt met name veroorzaakt
doordat de risico’s zijn toegenomen met € 19,1 miljoen. De toename van de risico’s bevindt zich
op het viak van de grote projecten zoals ontsluiting Betuws Bedrijvenpark, Huis der gemeente,
Multifunctioneel Centrum Valburg en de bovenwijkse voorzieningen. Zoals ook in het
jaarverslag duidelijk is becijferd, bedraagt de dekkingsgraad 74%. Ondanks de daling van het
weerstandsvermogen wordt deze door het college nog als voldoende beschouwd. Echter,
kijkende naar de toekomstige ontwikkelingen, is alertheid geboden bij het adequaat en tijdig
monitoren. Deze visie onderschrijven wij.

Weerstandscapacitcit

Direct beschikbaar C 27,6
Overig C 2.()

Totual 2009 C 29,6
Totaal 200 € 2,9

Risico’s

Berekend profiel

2009
2008

Li
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Toekomstige ontwikkelingen

Er komt steeds meer duidelijkheid over de bezuinigingsmaatregelen die de rijksoverheid wil
nemen. Het (inmiddels voormalige) Kabinet stond voor een bezuinigingsdoelstelling van € 35
miljard. Ambtelijke werkgroepen hebben recentelijk hun ideeën naar buiten gebracht.
Uitgangspunt hierbij is geweest om niet de kaasschaafmethode toe te passen. Het Kabinet zal op
basis van deze ambtelijke adviezen de toekomstige financiële situatie van onze
overheidsuitgaven moeten bepalen. Dat de gemeenten hieraan een wezenlijke bijdrage moeten
leveren is al langer bekend.

De VNG is somber gestemd over de financiële vooruitzichten voor dejaren na 2010.
“Er komt een geweldige donderbui op gemeenten af, maar waar en wanneer en met welke
intensiteit die valt, weten we niet”, aldus een financieel specialist van de VNG in Binnenlands
Bestuur van 4 december 2009. Inmiddels wordt er vanuit gegaan dat de gemeente moeten
rekenen op circa 20 % minder inkomsten uit het Gemeentefonds. Voor alle Nederlandse
gemeenten zal deze bezuinigingsmaatregel hard aankomen.

Een ander fenomeen is de beperkte groei van gemeentelijke heffingen, vooral door verwachte
dalingen van bouwleges en belastingopbrengsten.

De begroting 2010 van de gemeente Overbetuwe is nog sluitend, echter in meerj arenperspectief
ontstaat een tekort dat oploopt tot € 3,2 miljoen in 2013. Tn deze begroting zijn de verwachte
nadelige effecten van de algemene uitkering nog niet verwerkt. Inmiddels heeft uw
gemeenteraad opdracht verstrekt om het financiële evenwicht in de meerj arenbegroting
duurzaam te herstellen. Via de ‘Operatie Schatgraven’ wordt aan die opdracht gewerkt. Bij de
start van de ‘Operatie Schatgraven’ is al wel rekening gehouden met de verlaging van de
algemene uitkering. Dit betekent dat in plaats van het in de begroting 2010 opgenomen
meerj arentekort van € 3,2 milj oen er een bezuinigingstaakstelling ligt van circa € 7,5 milj oen.
Uitgangspunt hierbij is dat het meerjarentekort via ombuigingen wordt teruggebracht naar een
sluitende meerj arenbegroting.

U staat als raad voor ingrijpende financiële beleidsmaatregelen die erop gericht zullen zijn om
een structureel dekkend meerjarenperspectief te realiseren. Gelet op sombere verwachtingen over
de ontwikkeling van het gemeentefonds, valt er niet aan te ontkomen om de “tering naar de
nering” te zetten. Sommige beleidsvoornemens zullen in de huidige financiële omstandigheden
niet binnen de gewenste termijn gerealiseerd kunnen worden. Als raad bepaalt u aan welke
beleidskeuzen prioriteit wordt gegeven binnen de beschikbare financiële kaders. In dit verband
ligt een brede oriëntatie van het huidige en gewenste beleid voor de hand. Beleidsbijstellingen en
bezuinigingen geven wellicht financiële ruimte om voorrang te kunnen geven aan gewenst nieuw
beleid.
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Conclusie

Op grond van de verslechtering van het weerstandsvermogen (als gevoig van het toegenomen
risicoprofiel van uw gemeente), waarbij de situatie van overdekking is omgeslagen naar een
situatie van onderdekking en bovengenoemde toekomstige ontwikkelingen, constateren wij dat
het van groot belang is de toekomstige financiële positie van uw gemeente de komende tijd
nauwlettend te bewaken zodat tijdig afwijkingen kunnen worden gesignaleerd en hierop
adequaat kan worden bijgestuurd c.q. maatregelen kunnen worden getroffen.

7.3.3 Kasstromen

Wij hebben op basis van de jaarrekeningen 2007 tot en met 2009 een kasstroomoverzicht over
die periode opgesteld. Deze hebben wij als bijiage 2 bij dit rapport opgenomen. Over de periode
2007 tot en met 2009 is door uw gemeente een bruto-kasstroom gegenereerd van circa
€ 34,3 miljoen. In de volgende grafiek is weergegeven waaraan deze kasstroom is besteed.
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Uit bovenstaand overzicht is af te leiden dat de bruto-kasstroom is toegenomen van
€ 11,7 miljoen in 2007 naar € 12,2 miljoen in 2009. Dit komt met name door de stabiliteit in de
balanspost voorzieningen. In totaal bedraagt de bruto-kasstroom over de periode 2007 — 2009
circa € 34,3 miljoen. In deze periode is per saldo in totaal € 43,9 miljoen geInvesteerd (zonder
langlopende financieringsmiddelen). Dit komt omdat uw gemeente de afgelopenjaren een flinke
inkomstenbron kent vanuit het grondbedrijf en wel voor de periode 2007 — 2009 in totaal € 15,9
miljoen. Hiervan is dus per saldo € 9,6 miljoen (€ 43,9 miljoen minus € 34,3 miljoen)
aangewend ten behoeve van de financiering van vaste activa. De overige resterende

x€1.000
40.000

C Financiering vaste activa met
kasstroom

• Financiering voorraden

DFinanciering werkkapitaal met
kasstroom

O Bruto Kasstroom
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binnenkomende middelen van € 6,3 miljoen (€ 15,9 miljoen -I- € 9,6 miljoen) hebben geleid tot
een verbetering van het netto-werkkapitaal.

Het netto-werkkapitaal geeft een indicatie van het saldo van de financiële middelen na
verrekening van de kortlopende vorderingen en schulden. Een positief netto-werkkapitaal
impliceert dat na verrekening nog een positief saldo aan geidmiddelen resteert. Een negatief
netto-werkkapitaal duidt de financieringsbehoefte aan en impliceert dat uw organisatie zonder
aanvullend (bank)krediet niet in staat is op korte termijn haar kortlopende verplichtingen te
voldoen.

Het afgelopen jaar is het netto werkkapitaal van uw gemeente verslechterd van € 2,3 miljoen
negatief, naar € 7,6 miljoen negatief.

Wij hebben het college geadviseerd om ook in de tussentijdse rapportages informatie over de
liquiditeitsontwikkeling op te nemen. Dit te meer aangezien het de verwachting is dat de
inkomstenbron vanuit de grondexploitatie verder zal afnemen c.q. om zal slaan naar hogere
risicoprofielen en dit zal leiden tot een andere financieringsbehoefte.

8. Ter afsluiting

Wij verwachten u met deze rapportage inzicht te hebben gegeven in de uitkomsten van onze
jaarrekeningcontrole. Daarnaast hebben wij u vanuit ons gezichtspunt gerapporteerd over de
ontwikkeling van de financiële positie van uw gemeente en de mogelijke risico’ s die een aantal
landelijke c.q. regionale ontwikkelingen met zich mee kunnen brengen. Kortom: de komende
jaren worden boeiende jaren waarin beleid, uitvoering c.q. realisatie en middelen continu op
elkaar moeten worden afgestemd.

Deloitte Accountants B.V.
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Bijlage 1: Bevindingen controle SiSa-bijiage gemeente Overbetuwe 2009

27 Subsidieregeling aanpak zwerfafval Geen 0 Nvt
50C Investering stedelijke vernieuwing Geen 0 Nvt

(ISV)
53 Tijdelijke stimuleringsregeling Geen 0 Nvt

woningbouwprojecten 2009
57 Spoorse doorsnijdingen Geen 0 Nvt
68 Besluit ontwikkeling van landschappen Geen 0 Nvt

(BOL)
72 Wet Sociale Werkvoorziening (Wsw) Geen 0 Nvt
74 Wet Werk en Bij stand (WWB) Geen 0 Nvt
75 Wet inkomensvoorziening oudere en Geen 0 Nvt

gedeeltelijk arbeidsongeschikte
werkioze werknemers (IOAW)

76 Wet inkomensvoorziening oudere en Geen 0 Nvt
gedeeltelijk arbeidsongeschikte
gewezen zelfstandigen (IOAZ)

78 Bijstandverlening Zelfstandigen (Bbz) Geen 0 Nvt
79 Wet Werkloosheidsvoorziening Geen 0 Nvt
82 Participatiebudget Geen 0 Nvt
83 Schuldhulpverlening Geen 0 Nvt
94 Brede doeluitkering Centra voor Jeugd Geen 0 Nvt

en Gezin (CJG)
108 Wet Educatie beroepsonderwijs niet Geen 0 Nvt

g-3 I

Subsidieregeling sanering
verkeerslawaai
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Bijlage 2 Kasstroomoverzicht (*€ 1.000)

Gemeente Overbetuwe

Kasstroomoverzicht (*1000)

2007 2008 2009 Totaal

Herkomst

resultaat begrotingsjaar 5.282 3.990 -482 8.790

afsch rijvingen

IVA 0 0 0 0
MVA 3.948 4.164 8006 16.118

FVA 37 962 391 1.390

3985 5.126 8.397 17.508

Basis cash flow 9.267 9.116 7.915 26.298

Voorzieningen (Saldo/College) 2.492 -4.853 24 -2.337

Reserves (Satdo/Raad) -29 6.102 4273 10.346

Totaal 2.463 1.249 4.297 8.009

Bruto cash flow 11.730 10.365 12.212 34.307

Investeringen

IVA 0 0 0
MVA 12.376 18.398 17.687 48.461
EVA 36 668 32 736

Mutaties investeringen 12412 19.066 17.719 49.197

Desinvesteringen

IVA 0 0 0
MVA 3.709 4.405 581 8.695
FVA 500 0 0 500

Mutaties desinvesteringen 4209 4405 581 9.195

Leningen
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Financieringsresultaat -1 0.031 -16.691 -1 7.137 -43.859

Surplus BCF/Fin. Result. 1.699 -6.326 -4.925 -9.552

Opnamen 5.000 0 2000 7.000

Aflossngen 6.828 2.030 1999 10.857

Mutatie leningen -1.828 -2.030 1 -3.857

Bestedingen

Mutatie voorraden -6.491 -9.806 413 -15.884

Mutatie werkkapitaal 8.190 3.480 -5338 6.332

Totaal saldo bestedingen 1.699 -6.326 -4.925 -9.552
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